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BÁO CÁO 

Sơ kết công tác phòng, chống ma tuý 6 tháng đầu năm 
và phương hướng công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 

 

Thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy của Chính phủ, giai đoạn 

2021 - 2025; Chương trình công tác năm của Uỷ ban quốc gia phòng, chống 

AIDS, ma túy, mại dâm; Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh Thanh 

Hóa đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các chủ trương, giải pháp phòng, 

chống ma túy đạt được nhiều kết quả nổi bật. Ban Chỉ đạo 138 tỉnh Thanh Hóa 

báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống ma túy 6 tháng đầu năm và 

phương hướng công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024, cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM VÀ TỆ NẠN MA TUÝ TRÊN ĐỊA BÀN 

1. Tình hình tội phạm ma tuý 

Trong thời gian qua, tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy 

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa đã được đấu tranh quyết liệt và kiểm soát hiệu quả; 

do đó không còn các điểm, tụ điểm hoạt động nhức nhối, phức tạp về ma túy gây 

bức xúc trong dư luận. Tuy nhiên, với đặc điểm địa bàn rộng, dân số đông, vị trí 

địa lý tiếp giáp trực tiếp với các địa bàn trọng điểm về ma túy trong nước và tiếp 

giáp với tỉnh Hủa Phăn, Nước CHDCND Lào với 213,6km đường biên giới, 

chịu ảnh hưởng từ tình hình mua bán, vận chuyển ma túy tại khu vực Tam giác 

vàng; tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa vẫn tiềm 

ẩn nhiều yếu tố phức tạp, cụ thể:  

- Ma túy thâm nhập vào địa bàn tỉnh Thanh Hóa chủ yếu từ các nguồn 

chính, gồm: (1)Từ biên giới tỉnh Hủa Phăn (Lào) vào các huyện biên giới phía 

Tây tỉnh Thanh Hóa; (2)từ các tỉnh Sơn La, Hòa Bình vào các huyện Quan Hoá, 

Mường Lát; (3)từ các tỉnh Nghệ An, Hà Tĩnh vào Thanh Hóa qua tuyến đường 

mòn Hồ Chí Minh, tuyến Quốc Lộ 1A và cả tuyến đường sắt Bắc - Nam; (4)từ 

các tỉnh, thành phố phía Bắc (Hà Nội, Bắc Ninh, Ninh Bình…), chuyển nhận 

hàng qua xe khách, “shipper”, vận chuyển hàng qua nhiều khâu trung gian vào 

tỉnh Thanh Hóa. Bên cạnh đó những năm gần đây, lực lượng chức năng tỉnh 

Thanh Hóa phát hiện một số vụ ma túy từ các nước Châu Âu vận chuyển qua 
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đường hàng không vào Việt Nam sau đó vận chuyển qua dịch vụ chuyển phát 

nhanh đến địa bàn tỉnh.  

- Phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm mua bán, vận chuyển trái 

phép ma túy ngày càng khép kín, chủ yếu là quan hệ huyết thống trong gia đình, 

họ hàng, đệ tử ruột. Ngoài những thủ đoạn phổ biến, mang tính truyền thống thì 

hiện nay xuất hiện tình trạng tội phạm ma túy sử dụng công nghệ cao, chúng 

giao dịch mua bán trên không gian mạng, thông qua các ứng dụng mạng xã hội 

như Facebook, Zalo, Viber... và thanh toán qua các tài khoản ngân hàng không 

đứng tên các đối tượng.  

 - Tội phạm tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy vẫn có chiều 

hướng gia tăng, ngoài phương thức tổ chức sử dụng trái phép theo cách truyền 

thống tại các quán karaoke, khách sạn, nhà nghỉ; các đối tượng có xu hướng 

chuyển địa điểm tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy về những địa điểm kín 

đáo như: nhà riêng, căn hộ chung cư, tại các địa điểm này đều bố trí khóa cửa 

nhiều lớp, lắp đặt camera để quan sát, cảnh báo nhằm đối phó sự phát hiện của 

lực lượng chức năng. 

2. Tình hình người nghiện và tình trạng sử dụng trái phép ma túy 

- Hiện nay, trên địa bàn toàn tỉnh có 2.872 người nghiện có hồ sơ quản lý, 

trong đó số đang sống ngoài cộng đồng là 2.073 người, đang cai nghiện tại 

Trung tâm cai nghiện ma túy của tỉnh là 772 người. Người nghiện chủ yếu là 

Nam giới (chiếm 98,2%), ở độ tuổi từ đủ 30 tuổi trở lên (chiếm 80,7%), đa phần 

có trình độ học vấn dưới trung học phổ thông (chiếm 65%); chủ yếu người 

người nghiện có việc làm nhưng không ổn định (chiếm 53%) hoặc không có việc 

làm (chiếm 30,4%). Thành phần người nghiện chủ yếu là nông dân (chiếm 

38,5%) và thành phần khác (chiếm 55,6%). Về loại ma túy sử dụng, đa phần 

người nghiện sử dụng Heroin (chiếm hơn 79%). 

- Toàn tỉnh hiện có 325 người sử dụng trái phép chất ma túy chủ yếu sinh 

sống ngoài cộng đồng; trong đó 54% người sử dụng trái phép chất ma túy dưới 

30 tuổi; đa phần các đối tượng sử dụng ma túy tổng hợp dạng “đá” và có chiều 

hướng gia tăng. Một bộ phận thanh thiếu niên cho rằng sử dụng ma túy tổng hợp 

không gây nghiện và không bị lệ thuộc, nên thường xuyên lợi dụng việc tổ chức 

sinh nhật, liên hoan, karaoke, ... để sử dụng, tổ chức sử dụng.  

3. Tình hình hình xã, phường, thị trấn có/không có tệ nạn ma túy 

Toàn tỉnh Thanh Hóa hiện có 558 xã, phường, thị trấn, trong đó có 65 xã, 

phường, thị trấn không có tệ nạn ma túy (chiếm 11,6%); 493 xã, phường, thị trấn 

có tệ nạn ma túy, trong đó không có xã trọng điểm loại 1, có 02 xã trọng điểm 
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loại 2 (chiếm 0,4%); có 35 xã trọng điểm loại 3 (chiếm 6%) và 456 xã, phường, 

thị trấn không phải trọng điểm về ma túy (chiếm 82%). 

4. Tình hình trồng, tái trồng cây có chứa chất ma túy 

Trong 6 tháng đầu năm 2024, trên địa bàn toàn tỉnh Thanh Hóa không xảy 

ra tình trạng trồng và tái trồng cây có chứa chất ma túy. Tuy nhiên, phía địa bàn 

ngoại biên thuộc tỉnh Hủa Phăn (Lào), tình trạng tái trồng cây thuốc phiện vẫn 

diễn ra, tập trung chủ yếu tại khu vực người Lào Sủng sinh sống. 

II. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG MA TUÝ 

1. Công tác chỉ đạo triển khai nhiệm vụ phòng, chống ma tuý 

Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh Thanh Hóa đã tập trung chỉ 

đạo quyết liệt công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh; trọng tâm là tiếp 

tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ 

Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm 

soát ma túy; Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 - 2025. Chủ 

tịch UBND tỉnh Thanh Hóa đã ban hành kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 

09/4/2024 về Triển khai Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu 

niên đến năm 2030; Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 31/5/2024 về triển khai 

Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2024 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. 

Ban Chỉ đạo 138 tỉnh Thanh Hóa ban hành Kế hoạch số 66/KH-BCĐ ngày 

08/3/2024 về thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2024, Văn bản số 

4260/BCĐ138 ngày 28/3/2024 về chỉ đạo triển khai Chương trình phối hợp 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo 

dục, giai đoạn 2024 - 2030. 

Công an tỉnh với chức năng là Cơ quan thường trực phòng, chống ma túy 

của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh Thanh Hóa đã tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 36-CT/TW của Bộ 

Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát 

ma túy; Chỉ thị số 06-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong thanh 

thiếu niên, học sinh, sinh viên; Chương trình phòng, chống ma túy 2021 - 2025 và 

Đề án của UBND tỉnh về “Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với 

tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa” giai đoạn 2021 -2025. Đã 

tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch số 206-KH/TU ngày 

07/6/2024 về sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị trên 

địa bàn tỉnh Thanh Hóa; tham mưu cho UBND tỉnh sơ kết 02 năm thực hiện Luật 

Phòng, chống ma túy và các văn bản quy định chi tiết. Phối hợp với Sở Giáo dục 

và Đào tạo ký kết, ban hành Chương trình phối hợp số 01/CTrPH-CAT-SGDĐT 
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ngày 28/3/2024 về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024 - 2030. 

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tiếp tục tham mưu báo cáo đề xuất 

chủ trương đầu tư Dự án: Nâng cấp cơ sở vật chất và mua sắm bổ sung trang 

thiết bị tại Cơ sở cai nghiện ma túy số 2 Thanh Hóa; ban hành Kế hoạch số 

45/KH-SLĐTBXH ngày 05/3/2024 về cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma 

túy trên địa bàn tỉnh năm 2024. 

Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh tiếp tục tham mưu cho UBND tỉnh 

triển khai thực hiện Đề án 5017 về “Giải quyết tình hình phức tạp về tệ nạn ma 

túy ở khu vực biên giới giai đoạn 2021 - 2025” góp phần giữ vững ANTT khu 

vực biên giới đất liền. 

Ngay từ đầu năm 2024, các sở, ngành, đoàn thể và UBND các huyện, thị 

xã, thành phố đã ban hành các Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch chỉ đạo 

quyết liệt công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy; kiện toàn ban chỉ 

đạo các cấp và phân công nhiệm vụ cho các thành viên ban chỉ đạo; thực hiện 

đồng bộ các giải pháp nhằm làm giảm tội phạm và tệ nạn ma túy.  

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống ma tuý  

Công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng chống ma tuý tiếp tục 

được các ngành, thành viên Ban Chỉ đạo 138 tỉnh Thanh Hóa quan tâm, chú 

trọng, triển khai với nhiều hình thức phong phú, hoạt động thiết thực, nội dung 

ngắn gọn, dễ hiểu, hấp dẫn nhằm tuyên truyền vận động nhân dân tích cực 

phòng ngừa, ngăn chặn và đẩy lùi tệ nạn ma tuý ra khỏi đời sống cộng đồng dân 

cư. Cụ thể như sau: 

- Công an tỉnh chủ trì và phối hợp với các cơ quan truyền thông đẩy mạnh 

tuyên truyền về Đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm ma túy, bảo đảm trật tự 

an toàn xã hội Tết Nguyên đán; cao điểm tấn công trấn áp tội phạm hưởng ứng 

Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2024. Lực lượng Công an toàn tỉnh 

đã tổ chức chiến dịch tuyên truyền sâu rộng từ cấp tỉnh đến khu phố, thôn, bản, 

đến từng nhóm đối tượng trọng điểm; trong đó, đã xây dựng, đăng tải hàng 

nghìn tin, bài, clip, tương tác trên các phương tiện thông tin đại chúng, nền tảng 

số; lực lượng Công an cấp xã đã thành lập gần 4.500 nhóm zalo kết nối trực tiếp 

với trên 01 triệu lượt người dân tham gia; 100% xã phường trên địa bàn toàn 

tỉnh tổ chức các hội nghị tuyên truyền, cảm hóa, giáo dục, gọi hỏi răn đe đối 

tượng hình sự, ma túy, đối tượng có tiền án, tiền sự, tù tha, đối tượng tham gia 

băng nhóm, thanh thiếu niên hư, kể cả số đối tượng, người dân làm ăn xa trở về 

địa phương... Công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy được chỉ đạo thực 

hiện quyết liệt, từ tỉnh đến cơ sở, nhiều đơn vị có cách làm hay, sáng tạo thu hút 
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đông đảo quần chúng nhân dân tham gia, ủng hộ, tạo sự lan tỏa mạnh trong cộng 

đồng dân cư. 

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh phối hợp chặt chẽ với chính quyền 

địa phương tập trung tuyên truyền ở các địa bàn trọng điểm, phức tạp, vùng dân 

tộc Mông, đối tượng có nguy cơ cao, đối tượng có liên quan đến tội phạm. Đã tổ 

chức tuyên truyền tập trung ở khu dân cư, trường học 95 buổi/5.638 lượt người 

tham gia; phối hợp với chính quyền 58 xã, phường, thị trấn ở 2 tuyến biên giới 

và ngành Văn hóa thông tin tuyên truyền trên hệ thống truyền thông của địa 

phương 89 lần, lồng ghép các đợt tuyên truyền lưu động 38 đợt, phát 1.500 tờ 

rơi tại các phiên chợ, nơi diễn ra các sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch, từ đó , 

đã nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, nâng cao cảnh giác với thủ đoạn của tội 

phạm, tích cực cung cấp cho Bộ đội Biên phòng, các cơ quan chức năng và 

chính quyền địa phương nhiều nguồn tin có liên quan để đấu tranh, xử lý. 

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tập trung tuyên truyền, phổ biến 

các văn bản pháp luật về phòng, chống ma túy, trong đó đã tổ chức in, cấp phát 

50.000 tờ rơi tuyên truyền về phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm và mua bán 

người cho các huyện, thị xã, thành phố; tổ chức 04 lớp tập huấn, hướng dẫn 

nghiệp vụ công tác tư vấn cho người được giao nhiệm vụ tư vấn tâm lý, xã hội 

quản lý hỗ trợ người cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng và người bị quản 

lý sau cai nghiện ma túy theo phân công của Chủ tịch UBND cấp xã. 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị, 

Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục tuyên truyền 

thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công 

tác phòng, chống ma túy; lồng ghép tuyên truyền thông qua các hoạt động về 

văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình gắn với trách nhiệm của tập thể, cá nhân. 

Tổ chức 355 buổi chiếu phim lồng ghép tuyên truyền về phòng, chống các loại 

tội phạm, phục vụ 106.500 lượt người xem; tổ chức đọc bài tuyên truyền trước 

và sau buổi chiếu 1.775 lượt; lồng ghép 09 cuộc tuyên truyền về phòng chống 

tội phạm, ma túy, mại dâm, mua bán người trong tổ chức các hoạt động trưng 

bày triển lãm sách, phục vụ xem ô tô thư viện lưu động và luân chuyển, giới 

thiệu sách.  

- Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, hướng dẫn hệ thống đài phát 

thanh, truyền hình cấp huyện, cấp xã viết, xây dựng gần 500 tin, bài tuyên 

truyền về công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy, phát trên hệ 

thống truyền thanh xã, phường, thị trấn; lồng ghép nội dung của ngành tập huấn 

cho gần 400 cán bộ tuyên truyền viên cơ sở về công tác biên tập, viết tin, bài  

tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy. 

- Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các đơn vị trường học thực hiện nghiêm 
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túc có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết, kế hoạch về công tác phòng, chống tội 

phạm, phòng, chống ma túy. Tăng cường tuyên truyền sâu rộng để cán bộ, giáo 

viên, nhân viên và học sinh về công tác phòng, chống ma túy để nâng cao ý thức 

cảnh giác, tự phòng ngừa, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức cho học 

sinh, sinh viên, cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường; lồng ghép các hoạt động 

giáo dục phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS vào chương trình học, xây 

dựng môi trường giáo dục lành mạnh, an toàn, không có tệ nạn xã hội. Có 2.036 

lượt cơ sở giáo dục, 52.788 lượt cán bộ giáo viên và 943.502 lượt học sinh được 

tuyên truyền các kiến thức về phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy. 

- Sở Tư pháp tổ chức 07 hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho 

gần 2.500 đại biểu là cán bộ chủ chốt các cấp, các ngành, báo cáo viên, tuyên 

truyền pháp luật, hòa giải viên, cán bộ đoàn thanh niên, công chức cấp xã của 

huyện, thị, thành phố trên địa bàn tỉnh, trong đó lồng ghép những nội dung pháp 

luật về công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy. Phối hợp với văn 

phòng UBND tỉnh hướng dẫn, đôn đốc các sở, ngành, địa phương tăng cường 

đăng tải thông tin, tài liệu phổ biến giáo dục pháp luật trên trang thông tin điện 

tử về phổ biến giáo dục pháp luật của tỉnh để cán bộ và nhân dân khai thác. 

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo các đơn vị trực thuộc 

phối hợp với các tổ chức tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống tội 

phạm, tệ nạn xã hội. Phối hợp tổ chức 87 hội nghị tuyên truyền bảo vệ rừng, 

phòng cháy chữa cháy rừng lồng ghép các nội dung về công tác phòng, chống 

ma túy với hơn 1.700 lượt người tham gia; 8.531 lần về công tác bảo vệ và phát 

triển rừng gắn với đấu tranh phòng, chống vi phạm, tội phạm, ma túy. 

- Hội Cựu chiến binh tỉnh tổ chức tuyên truyền về phong trào bảo vệ an 

ninh Tổ quốc, phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội (ma túy, mại dâm, 

mua bán người, HIV/AIDS) trong các hoạt động lồng ghép trong các hội nghị: 

02 hội nghị báo cáo viên Cựu chiến binh cấp tỉnh, 06 hội nghị giao ban công tác 

tư tưởng cấp tỉnh; 03 hội nghị giao ban các cụm thi đua với 550 lượt cán bộ 

tham gia; giáo dục truyền thống cho thế hệ trẻ nhân các ngày kỷ niệm 265 lần 

với 71.516 đoàn viên, thanh thiếu niên và học sinh, sinh viên tham gia; tuyên 

truyền gương người tốt, việc tốt trên phương tiện thông tin truyền thông 565 lần; 

tuyên truyền phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và phòng, chống tội 

phạm, tệ nạn xã hội 86 lần với 6.371 người tham gia. 

- Liên đoàn Lao động tỉnh tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng 

cho cán bộ, công nhân viên lao động. Duy trì các hoạt động báo cáo viên, giao 

ban tư tưởng, lồng ghép tuyên truyền về tình hình phòng, chống và kiểm soát ma 

túy. Phối hợp với Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng các phóng sự 

tuyên truyền chính sách pháp luật đến người lao động và sử dụng lao động, đẩy 

mạnh các hoạt động tuyên truyền miệng tại các doanh nghiệp và cụm dân cư. 
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Công đoàn cơ sở phối hợp với lực lượng Công an tổ chức tuyên truyền về các 

quy định trong bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, ký cam kết không vi 

phạm tệ nạn xã hội đối với công nhân viên chức lao động.  

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền 

sâu rộng và hiệu quả trên tất cả các nền tảng trên kênh sóng truyền hình, kênh 

sóng phát thanh, trang thông tin điện tử, trang facebook, Zalo, Youtube, Tiktok 

với nội dung tuyên truyền đa dạng, phong phú. Tính đến tháng 6/2024, đã đăng 

tải gần 50 tin bài liên quan đến công tác phòng, chống các loại tội phạm ma túy, 

tệ nạn mại dâm và tuyên truyền HIV/AIDS, phản ánh kịp thời, nhanh chóng nỗ 

lực của lực lượng lượng chức năng trong đấu tranh phòng, chống tội phạm. 

 3.  Công tác đấu tranh trấn áp tội phạm, vi phạm pháp luật về ma tuý 

Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và Cục Hải quan Thanh 

Hóa đã chỉ đạo các lực lượng chuyên trách chủ động phối hợp chặt chẽ với các 

cơ quan chức năng trong công tác phòng, chống ma túy. Triển khai đồng bộ các 

biện pháp nghiệp vụ, xác định tuyến, địa bàn trọng điểm; các điểm, tụ điểm 

phức tạp; các đường dây mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy để tập trung 

đấu tranh, triệt xóa; mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm về ma túy; 

chuyển hóa địa bàn phức tạp về ma túy tại cơ sở; đẩy mạnh hợp tác với các cơ 

quan chức năng tỉnh Hủa Phăn (Lào) trong đấu tranh, ngăn chặn hoạt động của 

tội phạm ma túy xuyên quốc gia, tội phạm ma túy có yếu tố nước ngoài. Qua đó 

đã triệt xóa được nhiều điểm mua bán, tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất 

ma túy, nhiều đường dây mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy xuyên quốc 

gia, liên tỉnh, liên huyện đã được đấu tranh, bóc gỡ. 

Trong 6 tháng đầu năm 2024, lực lượng phòng, chống ma túy tỉnh Thanh 

Hóa đã phát hiện, bắt xử lý 387 vụ, 770 đối tượng phạm tội, vi phạm pháp luật 

về ma túy (tăng 4,3% về số vụ, 6,06% số đối tượng so với cùng kỳ năm 2023); 

triệt xóa bóc gỡ 28 đường dây tội phạm mua bán, vận chuyển ma túy lớn, hoạt 

động liên huyện, liên tỉnh, xuyên quốc gia; phát hiện, đấu tranh, triệt xóa 01 

điểm phức tạp về ma tuý, 11 điểm có nguy cơ phức tạp, bắt giữ 473 đối tượng 

mua bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy. Vật chứng thu giữ gồm 20,3 kg 

Heroin, 22,3 kg và 74.019 viên ma túy tổng hợp các loại (tăng 18,5 kg Heroin, 

7,12 kg và 38.882 viên ma túy tổng hợp so với cùng kỳ năm 2023).  

Trong đó, lực lượng Công an đã phát hiện, xử lý 369 vụ, 749 đối tượng; 

triệt xóa 28 đường dây, 01 điểm phức tạp về ma tuý, 11 điểm có nguy cơ phức 

tạp; thu giữ 16,1 kg Heroin, 11,4 kg và 26.519 viên ma túy tổng hợp. Lực lượng 

Biên phòng phát hiện, bắt giữ 18 vụ, 21 đối tượng, thu giữ 4,20 kg Heroin, 

47.500 viên và 10,9 kg ma túy tổng hợp. 

Viện Kiểm sát nhân dân hai cấp thụ lý 395 vụ, 689 bị can phạm tội về ma 
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túy, trong đó đã truy tố 392 vụ, 673 bị can; Tòa án nhân dân hai cấp thụ lý 490 

vụ, 880 bị cáo, trong đó đã xét xử 401 vụ, 719 bị cáo. 

Một số Điển hình trong công tác đấu tranh với tội phạm ma túy là: 

(1) Ngày 21/12/2023, tại khu liên kiểm, Cửa khẩu Quốc tế Na Mèo, huyện 

Quan Sơn, tỉnh Thanh Hóa, Phòng Phòng, chống ma túy và tội phạm - Bộ đội 

Biên phòng tỉnh Thanh Hóa chủ trì, phối hợp với Đồn Biên Phòng cửa khẩu 

quốc tế Na Mèo và Cục Hải quan tỉnh Thanh Hóa bắt giữ 01 đối tượng người 

Lào đang vận chuyển trái phép chất ma túy. Tang vật thu giữ 12 bánh heroine, 

10,9 kg và 22.400 viên ma túy tổng hợp các loại, 01 khẩu súng ngắn, 100 viên 

đạn một số tang vật khác có liên quan. 

(2) Ngày 19/02/2024, tại Ga Thanh Hóa (phường Đông Thọ, thành phố 

Thanh Hóa), Công an thành phố Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa phối hợp với Cục 

Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy Bộ Công an bắt quả tang 01 đối tượng  trú 

tại quận Hoàng Mai, thành phố Hà Nội về hành vi vận chuyển trái phép chất ma 

túy, tang vật thu giữ 20 bánh heroin và 6.000 viên hồng phiến. Tiếp tục đấu 

tranh mở rộng triệt xóa đường dây mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy từ 

biên giới tỉnh Nghệ An về thành phố Hà Nội, bắt giữ 02 đối tượng trú tại huyện 

Kỳ Sơn, tỉnh Nghệ An và quận Hoàng Mai, thành phố Hà Nội về hành vi mua 

bán trái phép chất ma túy. 

(3) Ngày 20/3/2024, tại bến xe khách huyện Ngọc Lặc, tỉnh Thanh Hóa, 

Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy Công an tỉnh Thanh Hóa chủ trì, 

phối hợp với Cục Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy Bộ Công an, Cục Hải 

quan tỉnh Thanh Hóa và các đơn vị có liên quan tổ chức lực lượng bắt quả tang 

01 đối tượng về hành vi vận chuyển trái phép chất ma túy. Tang vật thu giữ 21 

bánh Heroin, 02kg Ketamine và nhiều tang vật liện quan. 

(4) Ngày 19/3/2024, Công an huyện Hà Trung, tỉnh Thanh Hóa chủ trì phối 

hợp với các đơn vị có liên quan đấu tranh bắt giữ nhóm 03 đối tượng về hành vi 

sử dụng, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; tiếp tục đấu tranh mở rộng triệt 

xóa đường dây mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy từ thị xã Bỉm Sơn về 

huyện Hà Trung, bắt giữ 02 đối tượng tại thị xã Bỉm Sơn là nguồn cung cấp ma 

túy cho nhóm đối tượng nêu trên, thu giữ hơn 6,5kg ma túy tổng hợp. 

(5) Ngày 05/6/2024, tại khu vực bản Kéo Hượn, xã Nhi Sơn, huyện 

Mường Lát, tỉnh Thanh Hóa, lực lượng đánh án Bộ đội Biên phòng tỉnh Thanh 

Hóa bắt quả tang 01 đối tượng người Lào có hành vi mua bán trái phép chất ma 

túy. Tang vật thu giữ: 24.000 viên ma túy tổng hợp và một số tang vật khác có 

liên quan. 
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4. Công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy 

Qua công tác điều tra cơ bản xác định toàn tỉnh có 18 cơ sở hoạt động 

nhập khẩu, xuất khẩu, mua bán vận chuyển hóa chất, tiền chất trong lĩnh vực 

công nghiệp (có 11 cơ sở hoạt động sản xuất, 07 cơ sở tiến hành các hoạt động 

khác); 120 công ty, cơ sở kinh doanh thuốc, nhà thuốc cơ sở khám chữa bệnh 

(90 cơ sở khám chữa bệnh, quản lý, sử dụng thuốc có chứa tiền chất, thuốc 

hướng thần, thuốc gây nghiện và 30 cơ sở hoạt động mua bán phân phối kinh 

doanh thuốc).   

Trong 6 tháng đầu năm 2024, toàn tỉnh chưa phát hiện, xử lý vụ việc tội 

phạm, vi phạm pháp luật trong hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu, sản xuất kinh 

doanh, sử dụng tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần. Không để xảy ra 

tình trạng điều chế, sản xuất trái phép chất ma túy trên địa bàn tỉnh.  

5. Công tác phòng, chống trồng cây có chất ma túy 

Lực lượng Công an, Biên phòng đã chủ động tham mưu, phối hợp với các 

đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các địa phương, đặc 

biệt là các huyện miền núi, các xã, thị trấn biên giới tiếp tục thực hiện và đổi 

mới các giải pháp để ngăn chặn việc tái trồng cây có chất ma túy; mở nhiều đợt 

tuyên truyền, vận động Nhân dân không trồng, tái trồng cây có chứa chất ma túy 

chủ động triển khai các biện pháp nghiệp vụ nắm chắc tình hình nhằm kịp thời 

phát hiện, triệt xóa diện tích trồng cây có chất ma túy. 

Tại khu vực ngoại biên, Đồn Biên phòng Bát Mọt, huyện Thường Xuân 

phát hiện 2,5 ha cây thuốc phiện được tái trồng tại bản giáp biên Pa Noóc Seo, 

cụm Ca Son, huyện Sầm Tớ, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh đã chỉ đạo 

đồn Biên phòng Bát Mọt thông báo cho lực lượng chức năng của Bạn tổ chức 

triệt phá.  

6. Công tác rà soát, thống kê, quản lý người nghiện, người sử dụng 

trái phép chất ma túy; Công tác cai nghiện phục hồi và quản lý sau cai 

nghiện 

Thực hiện quy định của Luật phòng, chống ma túy và các văn bản hướng 

dẫn thi hành, Công an tỉnh tiếp tục chỉ đạo lực lượng Công an cơ sở tập trung rà 

soát, điều tra cơ bản chi tiết, lập hồ sơ quản lý đối với từng người nghiện, người 

sử dụng trái phép chất ma túy; trong đó, định kỳ hằng tháng theo dõi di, biến 

động, xác định nguồn cung cấp ma túy cho từng đối tượng phục vụ công tác 

phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy. Lực lượng Công an cơ sở 

đã tham mưu ban hành mới 81 quyết định quản lý người sử dụng trái phép chất 

ma túy; hiện đang quản lý đối với 325 người sử dụng trái phép chất ma túy; lập 

mới 188 hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc ; 

tham mưu cấp ủy, chính quyền vận động các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh 
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doanh tạo việc làm cho 142 người sau cai nghiện. 

Các Cơ sở Cai nghiện ma tuý số 1 và số 2 tỉnh Thanh Hóa đã điều trị cai 

nghiện cho 1.161 người nghiện (1.109 người cai nghiện bắt buộc, 52 người cai 

nghiện tự nguyện), trong đó tiếp nhận cai nghiện mới cho 138 người nghiện. Tổ 

chức tái hòa nhập cộng đồng cho 387 đối tượng hết thời hạn cai nghiện tại các 

cơ sở trở về cộng đồng. Hiện tại, các Cơ sở đang quản lý 722 học viên (690 học 

viên cai nghiện bắt buộc và 32 học viên cai nghiện tự nguyện). Các địa phương 

hiện đang tổ chức cai nghiện tại gia đình, cộng đồng cho 847 người nghiện, tổ 

chức quản lý sau cai tại nơi cư trú đối với 1.012 người sau cai nghiện. 

Toàn tỉnh hiện có 40 cơ sở điều trị, cấp phát thuốc Methadone (28 cơ sở 

điều trị, 12 cơ sở cấp phát thuốc) và đang tổ chức điều trị cho 1.652 bệnh nhân 

(1.620 bệnh nhân duy trì liều, 32 bệnh nhân dò liều); số bệnh nhân mới vào điều 

trị là 120 người, ra khỏi chương trình 156 bệnh nhân. 

7. Công tác hợp tác quốc tế về phòng, chống ma tuý 

UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh tiếp tục chỉ đạo các cấp, các ngành đẩy 

mạnh thực hiện các hoạt động hợp tác quốc tế về phòng, chống ma túy theo nội 

dung biên bản ký kết về phối hợp phòng chống ma tuý giữa 8 tỉnh Thanh Hoá, 

Sơn La, Nghệ An, Điện Biên (Việt Nam), Hủa Phăn, Luông Pha Băng, Phong Sa 

Lỳ, Xiêng Khoảng (Lào). Tổ chức đoàn đại biểu tỉnh Thanh Hóa tham dự Hội 

nghị giao ban công tác phối hợp phòng, chống ma túy 8 tỉnh Việt - Lào lần thứ 

XX tại tỉnh Luông Pha Băng (Lào). 

Thực hiện Bản ghi nhớ giữa Bộ Công an Việt Nam và Bộ Công an Lào về 

hợp tác phòng, chống ma túy, Công an tỉnh Thanh Hóa tiếp tục chỉ đạo thực hiện 

hiệu quả việc trao đổi thông tin qua đường dây nóng ở cả 03 cấp (tỉnh, huyện, 

xã) với các đơn vị của Công an tỉnh Hủa Phăn (Lào) phục vụ công tác phòng, 

chống ma túy; thành lập các đoàn công tác trực tiếp sang phối hợp với các đơn 

vị của Công an tỉnh Hủa Phăn (Lào) tiến hành điều tra cơ bản, phối hợp xác lập, 

đấu tranh các chuyên án chung về ma túy. Công an tỉnh Thanh Hóa đã tổ chức 

lớp tập huấn nghiệp vụ cho 25 đồng chí thuộc lực lượng chuyên trách phòng, 

chống ma túy Công an tỉnh Hủa Phăn; tổ chức hội nghị giao ban công tác phối 

hợp phòng, chống ma túy trên tuyến biên giới trong Quý I/2024 với Công an 

tỉnh Hủa Phăn (Lào) tại tỉnh huyện Mường Lát, tỉnh Thanh Hóa nhằm tăng 

cường năng lực, nâng cao hiệu quả công tác hợp tác quốc tế phòng, chống ma 

túy trong thời gian tiếp theo. 

Các đồn Biên phòng và chính quyền các xã biên giới chủ động phối hợp 

với lực lượng bảo vệ biên giới tỉnh Hủa Phăn (Lào) tổ chức tuần tra song 

phương được 22 lần/528 lượt cán bộ, chiến sỹ tham gia; thường xuyên trao đổi 

thông tin, tình hình có liên quan đến hoạt động của tội phạm và phối hợp tuyên 
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truyền cho nhân dân ở 2 bên biên giới nắm những quy định pháp luật của mỗi 

nước về công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy.  

8. Việc bố trí nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống ma túy 

Công an tỉnh đã tham mưu cho UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Đề án 

272 về “Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ 

nạn ma túy trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa” giai đoạn 2021 - 2025; tiếp tục tham 

mưu triển khai Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 11/12/2022 về một số 

chính sách hỗ trợ công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn 

tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2023 - 2027; bố trí nguồn ngân sách của tỉnh hỗ trợ 

lực lượng chuyên trách trong bắt giữ, khởi tố vụ án hình sự, bắt giữ đối tượng 

truy nã về ma túy và hỗ trợ công tác phí cho cán bộ, chiến sĩ phối hợp thực hiện 

nhiệm vụ phòng, chống ma túy ở ngoại biên. 

Công an tỉnh, BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh, Hải quan tỉnh đã tăng cường 

củng cố, bố trí lực lượng, phương tiện, kinh phí, tổ chức các lớp tập huấn, bồi 

dưỡng cho lực lượng chuyên trách phòng, chống ma túy và Công an các xã, 

phường, thị trấn nhằm tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trên địa bàn 

tỉnh, đặc biệt là ở địa bàn cơ sở. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Về ưu điểm  

UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh đã tập trung chỉ đạo, triển khai nghiêm 

túc Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về “Tăng cường, 

nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, Chương trình 

phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025; các nghị quyết, chỉ thị, kế hoạch, 

chương trình công tác phòng, chống ma túy và đạt được một số kết quả nổi bật 

như sau:  

- UBND, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai 

thực hiện Luật phòng, chống ma túy 2021, Chương trình công tác năm của Ủy 

ban quốc gia phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm, chỉ đạo kết luận của Phó 

Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban Quốc gia tại Hội nghị triển khai công tác 

phòng, chống ma túy năm 2024. 

- Các sở, ngành, đoàn thể, địa phương đã chủ động xây dựng, triển khai 

có hiệu quả các kế hoạch, chương trình công tác năm về phòng, chống ma túy 

theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Công tác tuyên truyền, giáo dục, phòng 

ngừa ma tuý đã được triển khai mạnh mẽ, tiến hành đồng bộ, thường xuyên, liên 

tục nên đã nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và nhận thức của 

Nhân dân trong công tác phòng, chống ma túy. Nhận thức về tác hại của ma túy 
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và trách nhiệm phòng, chống ma túy của cán bộ, Nhân dân từng bước được nâng 

lên rõ rệt. 

  - Trong công tác đấu tranh, lực lượng chuyên trách về phòng, chống ma 

túy thuộc Công an, Bộ đội biên phòng tỉnh đã khắc phục được khó khăn, gian 

khổ, chủ động phối hợp với các lực lượng chức năng đấu tranh mạnh với các 

loại tội phạm ma túy đạt được nhiều kết quả tích cực, đã bóc gỡ được nhiều 

đường dây mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy, lượng ma túy thu giữ 

lớn; đã triệt xóa nhiều điểm phức tạp về ma túy, không để phát sinh mới các 

điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy. 

  - Đã kiềm chế sự phát sinh người nghiện ma tuý mới trên địa bàn tỉnh; 

công tác cai nghiện tại các Cơ sở Cai nghiện ma túy được đổi mới theo hướng 

đa chức năng, vừa cai nghiện bắt buộc vừa cai nghiện tự nguyện, vừa điều trị 

thay thế bằng Methadone và vừa có một phần làm cơ sở xã hội tiếp nhận người 

nghiện không có nơi cư trú ổn định trong thời gian lập hồ sơ đưa vào cơ sở cai 

nghiện bắt buộc theo quyết định của Tòa án. 

- Công tác hợp tác quốc tế về phòng, chống ma túy được đẩy mạnh thực 

hiện và đạt được những kết quả tích cực; việc hợp tác ngày càng đi vào chiều 

sâu, thiết thực và hiệu quả, góp phần ngăn chặn từ sớm, từ xa nguồn cung ma 

tuý từ bên ngoài vào địa bàn tỉnh. 

2. Một số hạn chế, khó khăn 

Bên cạnh những ưu điểm, kết quả đạt được, việc triển khai công tác 

phòng, chống ma túy trong thời gian qua vẫn còn một số hạn chế, khó khăn cụ 

thể là: 

- Tuyến biên giới Thanh Hóa - Hủa Phăn chịu áp lực trực tiếp của tình 

hình mua bán, vận chuyển trái phép ma túy từ Tam giác vàng qua Lào về Việt 

Nam; trong khi đó khu vực biên giới với địa bàn rộng, địa hình hiểm trở, nhiều 

đường mòn, lối mở qua lại; đời sống người dân còn nhiều khó khăn dễ bị các đối 

tượng lợi dụng, lôi kéo thực hiện hành vi phạm tội về ma túy. 

- Đội ngũ cán bộ làm công tác tư vấn, hỗ trợ, quản lý cai nghiện ma túy tự 

nguyện ở cấp xã còn thiếu, hạn chế về năng lực, trình độ; cơ sở vật chất cho 

công tác cai nghiện tại gia đình, cộng đồng chưa đáp ứng đủ điều kiện theo quy 

định tại Nghị định 116/2021/NĐ-CP của Chính phủ. Cơ sở vật chất, trang thiết 

bị, nguồn nhân lực viên chức, người lao động hiện có của các cơ sở cai nghiện 

công lập chưa đáp ứng yêu cầu công tác cai nghiện trong tình hình hiện nay.  

- Sự kỳ thị của cộng đồng đối với người nghiện ma túy và người sau cai 

nghiện ma túy dẫn đến việc người sau cai nghiện gặp khó khăn trong việc tìm 

kiếm việc làm, ổn định cuộc sống. Bên cạnh đó, người sau cai nghiện ma túy 
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thường không có mặt tại địa phương gây khó khăn cho công tác quản lý sau cai 

nghiện ma túy. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI 

NĂM 2024 

1. UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh tiếp tục tăng cường chỉ đạo thực hiện 

Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về “Tăng cường, nâng 

cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy”; Luật Phòng, chống 

ma túy 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Chương trình phòng, chống ma 

túy giai đoạn 2021-2025; Chỉ thị 06 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Đề án 272 và 

Đề án 5017 của UBND tỉnh Thanh Hóa trong công tác phòng, chống ma túy. 

Triển khai nghiêm túc, hiệu quả việc sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 36-CT/TW 

của Bộ Chính trị trên địa bàn tỉnh. 

2. Các ngành chức năng tiếp tục đẩy mạnh, đổi mới công tác tuyên truyền, 

phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống ma tuý với nhiều hoạt động thiết 

thực, nội dung hấp dẫn, phong phú, chuyển hướng mạnh mẽ công tác tuyên 

truyền phòng, chống ma túy trên nền tảng số; vận động nhân dân tích cực phòng 

ngừa, ngăn chặn và đẩy lùi tệ nạn ma tuý ra khỏi đời sống cộng đồng dân cư.  

3. Lực lượng chuyên trách phòng, chống ma túy của tỉnh (Công an, Bộ 

đội Biên phòng, Hải quan) tập trung đấu tranh quyết liệt với tội phạm ma túy 

nhất là đấu tranh, triệt xóa các điểm nguy cơ phức tạp, các đường dây, đối tượng 

mua bán, vận chuyển, tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma tuý; Các 

ngành Công an, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân các cấp phối hợp xử 

lý, giải quyết nhanh chóng, dứt điểm các vụ án về ma túy và đưa ra xét xử kịp 

thời phục vụ yêu cầu giáo dục phòng ngừa chung.  

4. Tăng cường công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến 

ma túy; quản lý, kiểm tra chặt chẽ các loại thuốc tân dược có chất gây nghiện, 

thuốc hướng thần được phép lưu hành, sử dụng trong lĩnh vực y tế và công 

nghiệp không để tội phạm lợi dụng sản xuất, điều chế ra các chất ma tuý tổng 

hợp trên địa bàn.  

5. Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác quản lý người sử dụng 

trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy, công tác cai nghiện và quản lý sau 

cai. Triển khai các biện pháp quản lý chặt chẽ, không để người nghiện, người sử 

dụng trái phép chất ma tuý vi phạm pháp luật. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, 

phát triển nguồn nhân lực bảo đảm quy mô, đáp ứng yêu cầu cai nghiện trong 

tình hình mới. 

6. Thường xuyên tiến hành công tác kiểm tra, giám sát tình hình trồng, tái 

trồng cây có chất ma túy trên địa bàn, đặc biệt là ở các bản giáp biên giới có 

truyền thống trồng cây thuốc phiện; lồng ghép các chương trình, dự án phát triển 
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kinh tế xã hội, phát triển cơ sở hạ tầng, văn hoá, xã hội, y tế, giáo dục, phúc lợi xã 

hội, tạo nguồn thu nhập ổn định, từng bước nâng cao đời sống vật chất và tinh 

thần của đồng bào dân tộc để họ từ bỏ việc trồng, tái trồng cây có chất ma tuý. 

7. Thực hiện có hiệu quả công tác chuyển hóa địa bàn phức tạp về ma túy 

trên địa bàn tỉnh nhằm làm giảm mức độ phức tạp tại các xã, phường, thị trấn 

trọng điểm về ma túy; trọng tâm là chuyển hóa địa bàn phức tạp về ma túy trên 

tuyến biên giới. Duy trì và phấn đấu gia tăng số xã, phường, thị trấn không có tệ 

nạn ma túy. 

8. Đẩy mạnh hợp tác quốc tế trong phòng, chống và kiểm soát ma tuý, 

trọng tâm là triển khai thực hiện Bản ghi nhớ giữa Bộ Công an Việt Nam với Bộ 

Công an Lào về hợp tác phòng, chống ma túy và triển khai hợp tác giữa 8 tỉnh 

trên tuyến biên giới Việt - Lào./. 
 

Nơi nhận: 
- Bộ Công an (qua V01) (để b/c); 
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c); 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c); 
- Ban Nội chính Tỉnh ủy; 
- Ban Pháp chế HĐND tỉnh; 
- Các ngành thành viên BCĐ138 tỉnh; 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- Lưu: VT, KSTTHCNC. 

 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 
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